

Số: 1520/KH-UBND

Hóc Môn, ngày 27 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác y tế trường học**  
**giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện**

Thực hiện Kế hoạch số 1298/KH-UBND ngày 05/4/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện công tác y tế trường học giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác y tế trường học giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện với những nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, đảm bảo tốt các điều kiện chăm sóc sức khỏe tại các cơ sở giáo dục, góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh, kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh và gia tăng của các bệnh truyền nhiễm; phát hiện sớm bệnh tật học đường phổ biến hiện nay nhằm nâng cao sức khỏe để người học học tập, rèn luyện tốt hơn.

### 2. Yêu cầu

Các cơ quan, tổ chức, ban, ngành, đoàn thể, giáo viên, cán bộ, nhân viên, người học trong các cơ sở giáo dục chủ động triển khai các hoạt động về công tác y tế trường học nhằm đảm bảo sự phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần cho học sinh, sinh viên; chủ động theo dõi, tầm soát và phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh để được chuyển tuyến điều trị kịp thời.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Về nguồn nhân lực phục vụ công tác y tế trường học

Củng cố và kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Y tế trường học; xây dựng kế hoạch phối hợp liên ngành hàng năm giữa ngành Giáo dục - Y tế - Lao động - Thương binh và Xã hội, ban, ngành liên quan; phân công rõ đầu mối, trách nhiệm cụ thể về công tác y tế trường học, chăm sóc, bảo vệ trẻ em trong các cơ sở giáo dục; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, nghề nghiệp tham gia công tác y tế trường học.

Rà soát, sắp xếp đội ngũ nhân viên y tế trường học tại các cơ sở giáo dục theo quy định.

## **2. Về công tác đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc thiết yếu**

Rà soát, cải tạo nâng cấp, bổ sung cơ sở vật chất (phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, đồ chơi trong trường học), trang thiết bị, thuốc thiết yếu, các điều kiện cần thiết khác phù hợp với từng cấp học để triển khai hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho người học theo quy định.

Hỗ trợ dụng cụ, thuốc thiết yếu trong việc thăm khám, điều trị, chăm sóc sức khỏe răng miệng; sẵn sàng hỗ trợ chuyên môn việc thăm khám, điều trị, chăm sóc sức khỏe răng miệng cho các phòng y tế tại cơ sở giáo dục.

## **3. Về công tác chăm sóc sức khỏe học sinh**

Tăng cường vận động phụ huynh học sinh đảm bảo 100% học sinh đều tham gia bảo hiểm y tế.

Triển khai kiểm tra sức khỏe vào đầu năm học để đánh giá tình trạng sức khỏe đối với học sinh tại cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông. Riêng đối với cơ sở giáo dục nghề nghiệp phải tổ chức khám sức khỏe cho người học khi mới nhập học và định kỳ ít nhất một lần trong mỗi năm học. Các trường hợp mắc bệnh được phát hiện và thông báo cho gia đình để phối hợp chuyển tuyến điều trị.

Tiếp tục xây dựng hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý theo lứa tuổi với các tiêu chí: phong phú, đa dạng, đáp ứng nhu cầu về năng lượng và cân bằng về dinh dưỡng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm (đối với trường học có tổ chức bữa ăn học đường); phối hợp triển khai chiến dịch uống vitamin A đại trà cho trẻ em trong độ tuổi 6-36 tháng tuổi tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện; triển khai việc uống bổ sung viên sắt/thuốc bổ máu phòng ngừa thiếu máu dinh dưỡng cho các em nữ sinh tại các trường trung học phổ thông.

Tổ chức các đợt khám sàng lọc thị lực, tư vấn chăm sóc mắt và phát thuốc, khám tật khúc xạ cho học sinh.

Triển khai và đẩy mạnh thực hiện việc giám sát hoạt động chăm sóc răng miệng cho học sinh qua việc chải răng tại cơ sở giáo dục đối với những trường bán trú. Hỗ trợ chi phí hoặc hiện vật (bàn chải, kem đánh răng) cho những cơ sở còn khó khăn; vận động phụ huynh, nhà trường thực hiện việc thay bàn chải cho học sinh ít nhất 3 tháng/1 lần.

Cung cấp đủ nước sạch cho sinh hoạt, hoạt động trong cơ sở giáo dục bảo đảm chất lượng theo quy định.

## **4. Về công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe**

Tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác y tế trường học; biên soạn, phát hành các tài liệu và tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe với nội dung phù hợp theo từng độ tuổi của người học, từng cấp học và tùy theo điều kiện cụ thể của từng địa phương bằng nhiều hình thức truyền thông

đa dạng, trên cơ sở lồng ghép vào các chương trình, giáo trình, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng, truyền thông, kiểm tra, đánh giá.

Tăng cường truyền thông, hướng dẫn người học kỹ năng tự bảo vệ và chăm sóc, thay đổi hành vi của người học để nâng cao sức khỏe, các hoạt động về y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe ban đầu trong các cơ sở giáo dục.

Tổ chức các buổi sinh hoạt khoa học kỹ thuật cho các đối tượng nhân viên phụ trách công tác y tế trường học tại Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã - thị trấn và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện với các chuyên đề như: phòng, chống bệnh không lây nhiễm, bệnh truyền nhiễm trường học; dinh dưỡng hợp lý; sức khỏe tâm thần, sức khỏe sinh sản, sơ cấp cứu và phòng chống tai nạn thương tích...

## **5. Về công tác kiểm tra, giám sát**

Tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện trong việc thực hiện các nội dung về công tác y tế trường học.

## **III. KINH PHÍ**

Nguồn kinh phí được cân đối, bố trí từ ngân sách huyện và nguồn hợp pháp khác (nếu có) để thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Thường xuyên rà soát, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo Y tế trường học theo đúng thành phần của Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện Quyết định số 1220/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Kế hoạch thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 2055/KH-UBND ngày 22/6/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022-2025.

Chủ trì, phối hợp Phòng Y tế huyện tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện trong việc lập kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác y tế trường học trên địa bàn.

Chủ trì, phối hợp Phòng Nội vụ hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách đặc thù đối với nhân viên y tế phụ trách công tác y tế trường học tại các cơ sở giáo dục; hướng dẫn các đơn vị bố trí nhân sự tham gia công tác y tế trường học tại các cơ sở giáo dục đúng quy định; hướng dẫn các đơn vị ký hợp đồng để thực hiện nhiệm vụ của nhân viên y tế trường học tại Công văn 2564/BNV-CCVC ngày 16/6/2022 của Bộ Nội vụ.

Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện việc nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và vận động thể thao tại các cơ sở giáo dục.

Chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện và các đơn vị liên quan rà soát, đề xuất bổ sung cơ sở vật chất, cải thiện điều kiện làm việc đáp ứng với thực tế từng cấp học.

Chủ trì, phối hợp Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện tổ chức giám sát, kiểm tra các cơ sở giáo dục trong việc thực hiện các nội dung về công tác y tế trường học theo quy định.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn vận động người học tham gia bảo hiểm y tế.

Đưa công tác y tế trường học vào chỉ tiêu đánh giá thi đua hàng năm của các cơ sở giáo dục và các cấp quản lý giáo dục.

Tăng cường khám sàng lọc thị lực cho học sinh bằng nguồn nhân lực y tế trường học hoặc hợp đồng với cơ sở khám chữa bệnh đủ điều kiện quy định thực hiện khám sàng lọc thị lực, khám tật khúc xạ, tư vấn chăm sóc mắt cho học sinh.

Xây dựng kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho 100% học sinh ít nhất mỗi năm 01 lần vào đầu học kỳ I và lựa chọn cơ sở y tế để ký hợp đồng thực hiện.

Rà soát, xem xét tham mưu Ủy ban nhân dân huyện hỗ trợ chi phí hoặc hiện vật (bàn chải, kem đánh răng) cho những cơ sở còn khó khăn.

Dự trù kinh phí và hợp đồng với các đơn vị có chức năng thực hiện việc thăm khám, điều trị, chăm sóc sức khỏe răng miệng cho các phòng y tế tại cơ sở giáo dục.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện và định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Thành phố theo quy định; tổ chức tổng kết giai đoạn 2023 - 2025.

## **2. Phòng Y tế huyện**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai công tác y tế trường học; triển khai hướng dẫn và tổ chức kiểm tra về công tác kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh của các phòng khám đa khoa ngoài công lập trên địa bàn huyện.

Thực hiện lòng ghép triển khai Kế hoạch với việc triển khai các Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số, Chương trình sức khỏe Việt Nam và các chương trình, đề án, dự án và kế hoạch có liên quan.

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trung tâm Y tế huyện tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác y tế trường học và công tác an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

Phối hợp Phòng Tư pháp huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căng

tin, cơ sở nhận suất ăn sẵn trong cơ sở giáo dục; các loại thực phẩm được kinh doanh tại các căn tin trong cơ sở giáo dục.

### **3. Trung tâm Y tế huyện**

Phân công cán bộ theo dõi công tác y tế trường học, hỗ trợ chuyên môn để thực hiện công tác y tế trường học đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn và phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Phòng Y tế huyện kiểm tra y tế học đường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác y tế trường học; triển khai có hiệu quả các chương trình y tế trong cơ sở giáo dục; kiểm tra sức khỏe cho người học vào đầu năm học; theo dõi, phát hiện các bệnh để chuyển chuyên khoa điều trị; giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục để xử lý kịp thời, triệt để.

Xây dựng tài liệu truyền thông ngắn gọn, súc tích với nội dung phù hợp theo từng độ tuổi của người học.

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trang bị các dụng cụ, thuốc thiết yếu trong việc thăm khám, điều trị, chăm sóc sức khỏe răng miệng và hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật khám sàng lọc thị lực, tư vấn chăm sóc mắt cho học sinh.

Tiếp tục xây dựng hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý theo lứa tuổi với các tiêu chí: phong phú, đa dạng, đáp ứng nhu cầu về năng lượng và cân bằng về dinh dưỡng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm (đối với trường học có tổ chức bữa ăn học đường); phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai chiến dịch uống vitamin A đại trà cho trẻ em trong độ tuổi 6-36 tháng tuổi tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện; triển khai việc uống bổ sung viên sắt/thuốc bổ máu phòng ngừa thiếu máu dinh dưỡng cho các em nữ sinh tại các trường trung học phổ thông”.

### **4. Phòng Nội vụ huyện**

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện tuyển dụng nhân viên y tế tại các trường học trên địa bàn huyện.

### **5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trẻ em số 102/2016/QH13 và Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế.

Đảm bảo học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo tham gia bảo hiểm y tế diện chung chương trình giảm nghèo bền vững huyện; được hỗ trợ chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập theo quy định tại Quyết định số 1291/QĐ-UBND ngày 15/4/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025.

Tuyên truyền vận động gia đình; phối hợp với các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể tạo điều kiện cho trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn, nhất là trẻ em

nhập cư được học bình đẳng, tiếp cận chương trình giáo dục tốt nhất. Tạo mọi điều kiện cho trẻ khuyết tật được hòa nhập.

Phối hợp với ngành Y tế triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo chuyên môn về công tác y tế trường học và chăm sóc sức khỏe học sinh đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện theo Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Phối hợp ngành Y tế kiểm tra liên ngành về công tác y tế trường học và chăm sóc sức khỏe cho học sinh tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

## **6. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, bố trí nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

## **7. Phòng Tư pháp huyện**

Phối hợp Phòng Y tế huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, cảng tin, cơ sở nhận suất ăn sẵn trong cơ sở giáo dục; các loại thực phẩm được kinh doanh tại các cảng tin trong cơ sở giáo dục.

## **8. Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn**

Rà soát và tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn thực phẩm tại các bếp ăn của nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Tuyên truyền vận động các cơ sở thực hiện vệ sinh môi trường và chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tổ chức bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý theo lứa tuổi với các tiêu chí: phong phú, đa dạng, đáp ứng nhu cầu về năng lượng và cân bằng về dinh dưỡng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm (đối với trường học có tổ chức bữa ăn học đường).

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác y tế trường học giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện, đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./. K

*Noi nhậm:* 

- UBND TP;
  - TT. Huyện ủy;
  - TT.UBND huyện: CT, PCT/KT-VX;
  - Các đơn vị được phân công;
  - VP HĐND-UBND huyện: C, PCVP/VX, CV-Th;
  - Lưu: VT, PYT.
- H*



Lê Thụy Mỹ Châu